Дело № 1-105/2024

УИД: 70RS0002-01-2023-003924-66

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Томск 17 сентября 2024 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Скрябина О.В.,

с участием государственных обвинителей Будариной А.В., Миронова Е.А., Санниковой Д.В., Терентьевой Е.А., Докукиной К.О., Соболева П.А.,

защитника – адвоката Сафронова В.Ю.,

при секретаре Везнере Д.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО9, родившейся 

<

дата обезличена> года в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, владеющей русским языком, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен> проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- 14.12.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год;

- 24.12.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Томска (с учетом апелляционного постановления Октябрьского районного суда г. Томска от 21.02.2019) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; 

- 11.04.2019 Кировским районным судом г.Томска (с учетом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) по ст. 158.1 (2 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 24.12.2018) к 1 году лишения свободы;

- 12.04.2019 Ленинским районным судом г. Томска (с учетом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговором от 14.12.2018) к 9 месяцам лишения свободы; 

- 08.05.2019 Октябрьским районным судом г. Томска (с учетом определения Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 27.05.2021) по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 12.04.2019) к 10 месяцам лишения свободы;

- 28.05.2019 Октябрьским районным судом г. Томска (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 16.09.2019) по ст. 158.1 (13 эп.), ч. 1 ст. 158 (2 эп.), ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 06.06.2019 Кировским районным судом г. Томска (с учетом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 11.04.2019, 08.05.2019, 28.05.2019) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

- 06.06.2019 Кировским районным судом г. Томска (с учетом постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 06.06.2019) к 3 годам лишения свободы;

- 14.06.2019 Ленинским районным судом г. Томска (с учетом определения Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 28.06.2021) по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 06.06.2019) к 3 годам 1 месяцу лишения свободы;

- 12.07.2019 Советским районным судом г. Томска (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 16.09.2019 и постановления президиума Томского областного суда от 04.12.2019) по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 14.06.2019) к 3 годам 3 месяцам лишения свободы;

- 26.07.2019 Советским районным судом г.Томска (с учетом постановления Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 21.01.2020) по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 (3 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

- 08.08.2019 мировым судьей судебного участка № 2 Советского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы; 

- 09.10.2019 мировым судьей судебного участка № 1 Асиновского судебного района Томской области (с учетом определения Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 27.05.2021) по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы;

- 16.12.2019 Ленинским районным судом г. Томска (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 23.03.2020) по ст. 158.1 (4 эп.), ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 12.07.2019, 26.07.2019, 08.08.2019, 09.10.2019) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 05.02.2020 мировым судьей судебного участка № 2 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 16.12.2019) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, 23.07.2021 освобождена по отбытию наказания; 

- 09.06.2022 мировым судьей судебного участка № 8 Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно испытательным сроком в 2 года (вступил в законную силу 10.11.2022);

- 10.10.2022 мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска (с учетом апелляционного постановления Ленинского районного суда г. Томска от 30.03.2023) по ч. 1 ст. 158 (4 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года (вступил в законную силу 30.03.2023);

- 23.11.2022 Октябрьским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 19.01.2023) к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года (вступил в законную силу 19.01.2023);

- 01.12.2022 Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (7 эп.), ст. 158.1 (4 эп.), ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 26.01.2023) к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства (вступил в законную силу 26.01.2023);

- 07.03.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 (7 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 01.12.2022) к 1 году 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства (вступил в законную силу 23.03.2023), 

осужденной после совершения инкриминируемых преступлений:

- 11.07.2023 Асиновским городским судом Томской области по ст. 158.1 (4 эп), ч. 1 ст. 158 (4 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 (с приговором от 07.03.2023), ч. 4 ст. 74, ст. 70 (с приговором от 09.06.2022) к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

- 31.07.2023 Юргинским городским судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 (3 эп.), ст. 158.1 (4 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 11.07.2023) к 1 году 9 месяцам лишения свободы; 

- 03.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- 03.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (3 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 31.07.2023 и 03.08.2023) (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 27.11.2023) к 1 году 11 месяцам лишения свободы; 

- 03.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (3 эп.), ст. 158.1 (5 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 03.08.2023) (с учетом апелляционного постановления Томского областного суда от 26.10.2023) к 2 годам лишения свободы; 

- 08.08.2023 Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (4 эп.), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 (с приговорами от 10.10.2022 и 23.11.2022), ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 03.08.2023) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы; 

- 09.08.2023 Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эп.), ст. 158.1 (2 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 08.08.2023) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы;

- 16.08.2023 Томским районным судом Томской области по ст. 158.1 (7 эп.), ч. 1 ст. 158 (3 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- 24.08.2023 Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (5 эп.), ч. 1 ст. 158 (3 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

- 12.10.2023 Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (2 эп.), ст. 158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 24.08.2023) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- 21.11.2023 Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (7 эп.), ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- 24.11.2023 Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (3 эп.), ст. 158.1 (8 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы; 

- 13.12.2023 Кировским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (4 эп.), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

- 15.12.2023 Кировским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (4 эп.), ч. 1 ст. 158 (2 эп.), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 13.12.2023) к 1 году 6 месяцам лишения свободы; 

- 17.01.2024 Ленинским районным судом г.Томска по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; 

- 17.01.2024 Ленинским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (19 эп.), ст. 158.1 (12 эп.), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы; 

- 09.02.2024 Кировским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (5 эп.), ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

- 19.03.2024 мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 09.08.2023, 16.08.2023, 12.10.2023, 21.11.2023, 24.11.2023, 15.12.2023, 17.01.2024, 17.01.2024, 09.02.2024) к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

- 26.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Советского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

- 28.03.2024 Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (4 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 24.04.2024 Томским районный судом Томской области по ст. 158.1 (4 эп.), ч. 1 ст. 158 (5 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 25.04.2024 Ленинским районным судом г. Томска по ст. 158.1 (6 эп.), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 22.05.2024 Кировским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 (3 эп.), ст. 158.1, ч. 2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 26.07.2024 Кировским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 (3 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

в отношении которой по настоящему уголовному делу применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022, вступившему в законную силу 22.03.2022, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5916, 60 рублей, а также будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022, вступившему в законную силу 22.03.2022, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 7159, 85 рублей, совершила три мелких хищения чужого имущества. Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах:

1) ФИО9 10.06.2023 в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по ул. Смирнова, 23 в г. Томске, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения взяла со стеллажа принадлежащую ООО «Альфа-М» бутылку виски «Джемесон», объемом 0,7 литра, стоимостью 1415 рублей 78 копеек, после чего, удерживая при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, завершив, таким образом, противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере указанной суммы.

2) ФИО9 12.06.2023 в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Говорова, 86 в г. Томске, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения взяла со стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг» два флакона бальзама «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 623 рубля 04 копеек, пять флаконов шампуней «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, на общую сумму 1 557 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 2180 рублей 64 копейки, после чего, удерживая при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, завершив, таким образом, противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере указанной суммы.

3) ФИО9 24.06.2023 в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по пр. Ленина, 200 в г. Томске, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения взяла со стеллажа принадлежащие ООО «Альфа-М» бутылку виски «Джемесон», объемом 0,7 литра, стоимостью 1272 рублей 07 копеек, бутылку вина «Донья Бернарда», объемом 0,75 литра, стоимостью 1009 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 2281 рубль 19 копеек, после чего, удерживая при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, завершив, таким образом, противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, ФИО9, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ФИО9, 25.06.2023 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по ул. Р. Люксембург, 50 А в г. Томске, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения взяла со стеллажа принадлежащие ООО «Альбион-2002» бутылку текилы «Ольмека», объемом 0,5 литра, стоимостью 761 рубль 25 копеек, бутылку рома «Барсело Дорадо», объемом 0,7 литра, стоимостью 722 рубля 78 копеек, бутылку спиртного напитка «Капитан Морган Тропикал», объемом 0,7 литра, стоимостью 1093 рубля 40 копеек, а всего на общую сумму 2577 рублей 43 копейки, после чего, удерживая при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, завершив, таким образом, противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, причинив ООО «Альбион-2002» материальный ущерб в размере указанной суммы.

В судебном заседании подсудимая вину признала полностью по каждому преступлению, от дачи показаний отказалась. 

Из показаний ФИО9, полученных в ходе дознания, следует, что 10.06.2023 около 15.17 часов, проходя мимо магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, она зашла в него, где взяла бутылку виски и положила ее в серую сумку, после чего покинула помещение магазина. В тот момент она была одета в фиолетовый костюм с белыми вставками, с собой у нее была серая сумка. 12.06.2023 около 13.05 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> она взяла два флакона бальзама и пять флаконов шампуней, которые положила в сумку, после чего покинула помещение магазина. 24.06.2023 около 11.30 часов в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> она взяла бутылку виски, затем бутылку вина, которые поочередно положила в сумку, после чего покинула помещение магазина. В тот момент она была одета в красную кофту, темные штаны, сланцы, с собой у нее была серая сумка и белый пакет. 25.06.2023 около 14.40 часов в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> она взяла три бутылки с алкогольной продукцией, после чего покинула помещение магазина, не рассчитавшись за товар. В тот момент она была одета в кофту светлого цвета, с собой у нее была серая сумка. Хищение имущества она совершала в магазинах, так как нуждалась в денежных средствах, похищенные ей товары она продавала незнакомым лицам либо потребляла сама. С размером причиненного ущерба она согласна, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 192-198).

В судебном заседании ФИО9 подтвердила оглашенные показания, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, также пояснила, что на момент совершения рассматриваемых преступлений она знала, что подвергнута административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом штраф по постановлениям мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 ею оплачен не был. 

Помимо показаний подсудимой, ее вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Альфа-М» 10.06.2023

Из показаний свидетеля ФИО1 

<

данные изъяты> ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, полученных в ходе дознания (т. 1 л.д. 52-54), а также данных в судебном заседании, следует, что 07.07.2023 в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступило заявление о хищении имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», неустановленным лицом 10.06.2023 из помещения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> в размере 1415 рублей 78 копеек. В рамках материала проверки был проведен осмотр места происшествия в данном магазине, в ходе которого была изъята запись с камеры видеонаблюдения на диск. При просмотре видеозаписи в женщине, совершающей хищение, он узнал ФИО9, которая ему была известна, поскольку ранее неоднократно совершала кражи из магазинов. 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются протоколы следственных действий и иные документы, которые были исследованы в судебном заседании:

- заявление ФИО4 от 07.07.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 10.06.2023 в 15:17 час. в магазине «Красное и Белое», расположенном по ул. Смирнова, 23 в г. Томске, похитило имущество ООО «Альфа-М, а именно одну бутылку виски «Джемесон», объемом 0,7 литра, стоимостью 1415 рублей 78 копеек, чем причинило ООО «Альфа-М» материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 34);

- справка об ущербе ООО «Альфа-М» от 07.07.2023, согласно которой 10.06.2023 в 15:17 час. в магазине «Красное и Белое», расположенном по ул. Смирнова, 23 в г. Томске, неизвестная женщина похитила имущество ООО «Альфа-М, а именно одну бутылку виски «Джемесон», объемом 0,7 литра, стоимостью 1415 рублей 78 копеек, чем причинило ООО «Альфа-М» материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 35);

- протокол осмотра места происшествия от 07.07.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по ул. Смирнова, 23 в г. Томске, в котором имеются стеллажи с алкогольной продукцией и кассовая зона. В ходе осмотра места происшествия изъята запись с камеры видеонаблюдения на диск (т. 1 л.д. 37-42);

- протокол осмотра предметов от 08.08.2023, согласно которому осмотрена запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой видно, как 10.06.2023 около 15.17 час. женщина славянской внешности в фиолетовом костюме во вставками белого цвета берет со стеллажа бутылку и складывает ее себе в сумку серого цвета, после чего, не рассчитавшись за товар, минуя кассовую зону, покидает помещение магазина. При просмотре указанной видеозаписи свидетель ФИО1 уверенно опознал в указанной женщине ФИО10 (т. 1 л.д. 55-57). Приведенные в протоколе осмотра обстоятельства также установлены при осмотре указанной видеозаписи в судебном заседании;

- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 № 5-275-3л/2022, вступившее в законную силу 22.03.2022, согласно которого ФИО11 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5916, 60 рублей (т. 2 л.д. 47);

- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 № 5-276-3л/2022, вступившее в законную силу 22.03.2022, согласно которого ФИО11 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 7159,85 рублей (т. 2 л.д. 48).

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 12.06.2023

Из показаний свидетеля ФИО2 

<

данные изъяты> ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, полученных в ходе дознания (т. 1 л.д. 95-97), а также данных в судебном заседании, следует, что 26.07.2023 в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступило заявление о хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», неустановленным лицом 12.06.2023 из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в размере 2180,64 рублей. В рамках проверки по материалу в торговом зале магазина «Пятерочка» был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи в женщине, совершающей хищение, он узнал ФИО10, которая ему была известна, поскольку ранее неоднократно совершала кражи из магазинов. 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются протоколы следственных действий и иные документы, которые были исследованы в судебном заседании:

- заявление ФИО5 от 26.07.2023, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 12.06.2023 около 13:05 час., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Говорова, 86 в г. Томске, похитило имущество ООО «Агроторг» на сумму 2180, 64 рублей (т. 1 л.д. 67);

- справка об ущербе ООО «Агроторг» от 26.07.2023, согласно которой в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> из торгового зала было похищено следующее имущество: два флакона бальзама «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, пять флаконов шампуней «Loreal Paris» стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, а всего на общую сумму 2180 рублей 64 копейки (т. 1 л.д. 68);

- протокол осмотра места происшествия от 26.07.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Говорова, 86 в г. Томске, в котором имеются прилавки с товарами. В ходе осмотра места происшествия изъята запись с камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 70-72);

- протокол осмотра предметов от 28.07.2023, согласно которому осмотрена запись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, на которой видно, как женщина славянской внешности, одетая в красную футболку, темные брюки, берет со стеллажа со средствами личной гигиены семь флаконов средств личной гигиены и складывает их себе в сумку серого цвета, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покидает помещение магазина. При просмотре указанной видеозаписи свидетель ФИО2 уверенно опознал в указанной женщине ФИО10 (т. 1 л.д. 98-100). Приведенные в протоколе осмотра обстоятельства также установлены при осмотре указанной видеозаписи в судебном заседании;

- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 № 5-275-3л/2022, вступившее в законную силу 22.03.2022, согласно которого ФИО11 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5916, 60 рублей (т. 2 л.д. 47);

- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 № 5-276-3л/2022, вступившее в законную силу 22.03.2022, согласно которого ФИО11 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 7159,85 рублей (т. 2 л.д. 48).

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Альфа-М» 24.06.2023

Из показаний свидетеля ФИО3 

<

данные изъяты> ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, полученных в ходе дознания (т. 1 л.д. 135-137), а также данных в судебном заседании, следует, что 18.07.2023 в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступило заявление о хищении имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М», неустановленным лицом 24.06.2023 из помещения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> на сумму 2281, 19 рублей. В торговом зале магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъяты записи с камер видеонаблюдения. При просмотре указанных видеозаписей в женщине, совершающей хищение, он узнал ФИО10, которая ему была известна, поскольку ранее неоднократно совершала кражи из магазинов. 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются протоколы следственных действий и иные документы, которые были исследованы в судебном заседании:

- заявление ФИО6 от 18.07.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 24.06.2023 в период с 11:31 час. до 11:33 час. в магазине «Красное и Белое», расположенном по пр. Ленина, 200 в г. Томске, совершило кражу одной бутылки виски «Джемесон», объемом 0,7 литра, стоимостью 1272 рублей 07 копеек, одной бутылки вина «Донья Бернарда», объемом 0,75 литра, стоимостью 1009 рублей 12 копеек, чем причинила ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 2281,19 рублей (т. 1 л.д. 108);

- справка об ущербе ООО «Альфа-М» от 30.06.2023, согласно которой в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> неизвестное лицо 24.06.2023 в период с 11:31 час. до 11:33 час. совершило кражу одной бутылки виски «Джемесон», объемом 0,7 литра, стоимостью 1272 рублей 07 копеек, одной бутылки вина «Донья Бернарда», объемом 0,75 литра, стоимостью 1009 рублей 12 копеек, чем причинила ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 2281,19 рублей (т. 1 л.д. 109);

- протокол осмотра места происшествия от 19.07.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по пр. Ленина, 200 в г. Томске, в котором имеются стеллажи с продукцией различного типа. В ходе осмотра места происшествия изъяты записи с камер видеонаблюдения на электронный носитель (т. 1 л.д. 111-114);

- протокол осмотра предметов от 10.08.2023, согласно которому осмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых видно, как женщина, одетая в кофту красного цвета, штаны темного цвета и сланцы, у которой с собой имеется сумка серого цвета и пакет белого цвета, берет со стеллажа бутылку и складывает в сумку, после чего берет еще одну бутылку, которую складывает за резинку штанов, надетых на ней. При просмотре указанной видеозаписи свидетель ФИО3 уверенно опознал в указанной женщине ФИО10 (т. 1 л.д. 138-140). Приведенные в протоколе осмотра обстоятельства также установлены при осмотре указанной видеозаписи в судебном заседании;

- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 № 5-275-3л/2022, вступившее в законную силу 22.03.2022, согласно которого ФИО11 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 5916, 60 рублей (т. 2 л.д. 47);

- постановление мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 № 5-276-3л/2022, вступившее в законную силу 22.03.2022, согласно которого ФИО11 привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 7159,85 рублей (т. 2 л.д. 48).

По эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002» 25.06.2023

Из показаний свидетеля ФИО7 

<

данные изъяты> ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, полученных в ходе дознания (т. 1 л.д. 177-179), а также данных в судебном заседании, следует, что 06.07.2023 в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска поступило заявление о хищении имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002», неустановленным лицом 25.06.2023 из помещения магазина «Бристоль» по адресу: 

<

...> в сумме 2 890 рублей. В ходе осмотра места происшествия в данном магазине были изъяты записи с камер видеонаблюдения. При просмотре указанных видеозаписей в женщине, совершающей хищение, он узнал ФИО10, которая ему была известна, поскольку ранее неоднократно совершала кражи из магазинов. 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются протоколы следственных действий и иные документы, которые были исследованы в судебном заседании:

- заявление ФИО8 от 06.07.2023, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 25.06.2023 в 14:42 час. в магазине по адресу: 

<

...> похитило имущество ООО «Альбион-2002», а именно: бутылку текилы «Ольмека», объемом 0,5 литра, бутылку рома «Барсело Дорадо», объемом 0,7 литра, бутылку спиртного напитка «Капитан Морган Тропикал» на общую сумму 2890, 79 рублей (т. 1 л.д. 148);

- справка об ущербе ООО «Альбион-2002» от 05.07.2023, согласно которой в магазине ООО «Альбион-2002» по адресу: 

<

...> было похищено следующее имущество: одна бутылка текилы «Ольмека», объемом 0,5 литра, стоимостью 1074 рубля 61 копейка, одна бутылка рома «Барсело Дорадо», объемом 0,7 литра, стоимостью 722 рубля 78 копеек, одна бутылку спиртного напитка «Капитан Морган Тропикал», объемом 0,7 литра, стоимостью 1093 рубля 40 копеек, а всего на общую сумму 2890 рублей 79 копеек (т. 1 л.д. 150);

- сведения о поступлении товаров от 15.12.2022, 06.11.2021, 03.05.2023, согласно которым в ООО «Альбион-2002» поступил следующий товар: текила «Ольмека», объемом 0,5 литра, стоимостью 761 рубль 25 копеек, ром «Барсело Дорадо», объемом 0,7 литра, стоимостью 722 рубля 78 копеек, спиртной напиток «Капитан Морган Тропикал», объемом 0,7 литра, стоимостью 1093 рубля 40 копеек (т. 1 л.д. 151-156);

- протокол осмотра места происшествия от 06.07.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль» по ул. Розы Люксембург, 50а в г. Томске, в котором имеются стеллажи с товарами. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с записями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 159-162);

- протокол осмотра предметов от 31.07.2023, согласно которому осмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых видно, как женщина, одетая в кофту светлого цвета и штаны темного цвета, около 14:42 час. 25.06.2023 берет со стеллажей бутылки с алкогольной продукцией, которые складывает в сумку серого цвета и под резинку штанов, надетых на ней. При просмотре указанной видеозаписи свидетель ФИО7 уверенно опознал в указанной женщине ФИО10 (т. 1 л.д. 180-182). Приведенные в протоколе осмотра обстоятельства также установлены при осмотре указанной видеозаписи в судебном заседании.

Оценивая вышеприведенные доказательства по каждому из преступлений, суд находит их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершенных преступлениях. Данные доказательства, помимо доказательств стоимости похищенного имущества - текилы «Ольмека» объемом 0,5 литра по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002», согласуются между собой и не вызывают сомнений в их достоверности. Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает. Признаки самооговора со стороны подсудимой отсутствуют.

Судом установлено, что по каждому из преступлений ФИО9, преследуя корыстную цель, умышленно совершила активные противоправные действия, направленные на безвозмездное изъятие чужого имущества помимо воли его владельца из одного источника, понимая при этом, что ее действия не очевидны для третьих лиц, тем самым, действуя тайно, в дальнейшем получив возможность распорядиться похищаемым имуществом по своему усмотрению. 

Приведенные выше доказательства подтверждают описанное судом событие каждого из преступлений. Вместе с тем, по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002» 25.06.2023 суд снижает стоимость похищенного имущества – текилы «Ольмека» объемом 0,5 литра – до 761 рубля 25 копеек, поскольку указанное обстоятельство подтверждается сведениями о поступлении товаров от 06.11.2021, в связи с чем, заявленная стоимость указанного товара, отраженная в заявлении о преступлении и справке об ущербе ООО «Альбион-2002», в размере 1074,61 рублей на находит своего объективного подтверждения. С учетом изложенного, общая стоимость причиненного ООО «Альбион-2002» ущерба также подлежит соразмерному снижению до 2577,43 рублей, что не ухудшает положения подсудимой и не нарушает ее право на защиту. В остальной части наименование похищенного имущества и его стоимость подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и не оспаривается стороной защиты. 

На момент совершения мелких хищений 10.06.2023, 12.06.2023 и 24.06.2023 ФИО9 считалась подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Томска от 10.03.2022 № 5-275-3л/2022 и № 5-276-3л/2022 вступили в законную силу 22.03.2022, а годичный срок со дня окончания исполнения данных постановлений не истек (штраф не оплачен). 

На основании изложенного, действия подсудимой суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» 10.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 12.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» 24.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002» 25.06.2023) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания по каждому из преступлений суд учитывает характер и степень их общественной опасности, личность виновной, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО9 

<

данные изъяты> имеет постоянное место жительства в г. Томске, где проживает с супругом и малолетним ребенком, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области характеризуется отрицательно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, официально не работает. Суд также учитывает возраст ФИО9, состояние здоровья ее родственников и близких лиц.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по каждому преступлению суд признает: явку с повинной, которая дана подсудимой добровольно в следственном изоляторе до возбуждения в отношении нее уголовного дела и в отсутствие у нее сведений о том, что правоохранительные органы располагают данными о ее причастности к преступлению; наличие малолетнего ребенка у виновной; раскаяние подсудимой в содеянном и полное признание ею своей вины; состояние здоровья подсудимой, обусловленное наличием ряда заболеваний, требующих лечения (п.п. «и», «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства по каждому из преступлений активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает, поскольку независимо от сведений, сообщенных подсудимой, в распоряжении правоохранительных органов имелись достаточные данные, позволяющие подозревать ее в совершении преступления, и свидетельствующие об обстоятельствах, подлежащих доказыванию в силу ст. 73 УПК РФ, а данные ею показания значения для раскрытия и расследования преступления не имели. Вместе с тем, показания, данные подсудимой на стадии дознания и в суде, суд по каждому из преступлений расценивает как признание вины и учитывает в качестве указанного выше смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает по каждому из преступлений.

Наряду с эти, суд учитывает, что ФИО9, будучи ранее неоднократно судима за преступления против собственности, вновь совершила четыре преступления против собственности, относящиеся к категории небольшой тяжести.

С учётом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность виновной, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении подсудимой наказания в виде реального лишения свободы за каждое из преступлений, не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания, а также для применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, полагая невозможным ее исправление без фактического отбывания наказания в местах лишения свободы.

Сведений о наличии у ФИО9 заболеваний, препятствующих отбыванию ею наказания в виде лишения свободы, не установлено. 

Исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после их совершения, свидетельствующих о снижении степени их общественной опасности, дающих основания для применения в отношении нее положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается по каждому из преступлений.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не подлежат применению в силу закона по каждому из преступлений.

При определении размера наказания по каждому из преступлений суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающие льготные правила назначения наказания.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ о частичном сложении назначенных наказаний.

Учитывая, что не все предыдущие приговоры в отношении ФИО9 вступили в законную силу, суд полагает необходимым назначить окончательное наказание без учета наказаний по данным приговорам, оставляя разрешение данного вопроса в порядке ст.ст. 397, 399 УПК РФ на стадию исполнения приговоров.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений и личность виновной, учитывая, что подсудимая в короткий промежуток времени совершила четыре умышленных преступления, будучи неоднократно судимой за аналогичные преступления против собственности, при этом ранее отбывала наказание в колонии-поселении, что не оказало на нее должного исправительного воздействия, суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ приходит к выводу, что для отбывания наказания подсудимой необходимо определить исправительную колонию общего режима.

Учитывая, что ФИО9 назначено наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд полагает необходимым отменить подсудимой меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и избрать меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

При зачете времени содержания под стражей в срок наказания в виде лишения свободы суд применяет положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлялись. 

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ подсудимая ввиду имущественной несостоятельности подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» 10.06.2023) – в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 12.06.2023) – в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Альфа-М» 24.06.2023) – в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002») – в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО9 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО9 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ее под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО9 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 17.09.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства - четыре CD-диска с записями с камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка», «Бристоль», «Красное и Белое» - по вступлении приговора в законную силу оставить хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО9 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, а также в кассационном порядке в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья

подписано

О.В. Скрябин